令和７年（2025年）4月15日

令 和 ５ 年 度 卒 業 生 の 皆 様

令和５年度卒業生の保護者の皆様

北海道標茶高等学校長

卒業アルバム業者からの個人情報の漏えいのおそれについて

 皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動に対しまして、御理解と御協力をいただき、

心から御礼申し上げます。

 さて、この度、本校の令和５年度卒業アルバムを作成した写真業者と契約関係にある斎藤コロ

タイプ印刷株式会社において、サーバーへの不正アクセスがあり、卒業アルバムに掲載された情

報が漏えいした可能性があることが判明いたしましたので、お知らせいたします。

 現時点で二次被害は確認されておりませんが、被害の御報告や御不明な点等がございました

ら、下記の斎藤コロタイプ印刷株式会社のお問合せ窓口へ連絡いただきますよう、お願いいた

します。

 卒業生及び保護者の皆様をはじめ、関係者の皆様に多大なる御迷惑と御心配をお掛けします

ことを深くお詫び申し上げます。

記

１ 概要

本校の令和５年度（2023年度）卒業アルバムを作成した写真業者から印刷業務の委託を受

けた斎藤コロタイプ印刷株式会社において、同社が運用するサーバーに対し、令和６年（202

4年）７月にランサムウェアによるサイバー攻撃があり、卒業アルバムに掲載された情報が漏

えいした可能性があることが判明したものです。

２ 漏えいの可能性がある情報

令和５年度（2023年度）卒業アルバムに掲載された氏名及び写真

３ 二次被害の有無

  現時点において、二次被害の報告はありません。

４ お問合せ先

令和５年度（2023年度）に卒業され、本事案に関し詳細の確認や相談を御希望になる対象

者の皆様におかれましては、下記お問合せ窓口まで御連絡ください。

担当：教頭 稲守 俊宏

電話：015-485-2001

＜お問合せ窓口＞

斎藤コロタイプ印刷株式会社 個人情報窓口

【住所】〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町2-7-10

【Eメール】soumu＠saicollo.co.jp

【電話】  022-222-5481  【ファクス】022-222-5416

【受付時間】午前8時30分～午後5時30分（平日）